
 

Decreto Dirigenziale n. 154 del 27/07/2012

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 8 Settore provinc.ecologia,tutela dell'amb.,disinquinam.,protez.civ. - SA -

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.L.GS 13 GENNAIO 2003 N. 36. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO DI MESSA

IN SICUREZZA E SISTEMAZIONE FINALE DELLA DISCARICA DI PARAPOTI NEL

COMUNE DI MONTECORVINO  PUGLIANO (SA),  FOGLIO 11, PARTICELLE CATASTALI

NN. 24-36-37-38-44-45-62-85-86-87-360-362 E 368. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  30 Luglio 2012



         

 

     
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO:  
- che il D.L.gs 36 del 13 gennaio 2003, Attuazione della Direttiva 1999/31/CE, disciplina in materia di 
discariche di rifiuti, stabilendo requisiti operativi e tecnici per i rifiuti e discariche, misure, procedure e 
orientamenti tesi a prevenire o a ridurre il più possibile ripercussioni negative sull'ambiente; 
- che l'Allegato 2 del predetto D.L.gs 36/2003 disciplina gli adempimenti a carico del gestore relativi alle 
procedure di chiusura di una discarica e individua gli adempimenti durante la fase post – operativa e per 
il ripristino ambientale del sito medesimo ; 
- che in data 03.05.2012,  prot. n. 335623 il Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha acquisito il 
Progetto Definito relativo ai Lavori di messa in sicurezza dell'ex impianto di discarica in località Parapoti, 
presentato dalla Provincia di Salerno;   
- che con deliberazione di G.R. n. 1890 del 22.12.2009, l'intervento di Messa in Sicurezza e 
sistemazione finale dell'impianto della discarica di Parapoti è stato inserito nello stralcio della 
programmazione dell'obiettivo operativo 1.2 – obiettivo specifico 1.a – Asse 1 del POR Campania FESR 
2007/2013 e nel 2010 l'Amministrazione Regionale ha individuato la Provincia di Salerno come 
beneficiario dell'intervento finanziato con le predette risorse;   
-  che in data 03.05.2012,  prot. n. 335623 il Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha acquisito 
anche l'autocertificazione a firma del Legale Rappresentante del Consorzio Comuni Bacino SA2, in 
liquidazione, già gestore della discarica in questione, nella quale si dichiara che sulla base degli 
accertamenti analitici effettuati a seguito delle attività attuate nel piano di sorveglianza e controllo e  in 
occasione degli ultimi monitoraggi svolti fra fine anno 2010 e per tutto il 2011 i parametri rientrano 
abbondantemente nei  limiti previsti dalla normativa vigente in materia;  
- che con nota prot. n. 351990 del    09.05.2012   il Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha 
convocato apposita Conferenza di Servizi per l'esame del Progetto Definitivo di Messa in Sicurezza e 
sistemazione finale della discarica di Parapoti nel Comune di Montecorvino  Pugliano (SA);  
 
CONSIDERATO: 
- che in data 06.06.2012 si è tenuta, ai sensi dell'art. 14 della L. 241/90 e ss.mm.ii.,  la Conferenza di 
Servizi nella quale i componenti, vista la documentazione presente agli atti hanno espresso parere 
favorevole all'approvazione del Progetto Definitivo di Messa in Sicurezza e sistemazione finale della 
discarica di Parapoti nel Comune di Montecorvino  Pugliano (SA , redatto ai sensi del D.L.gs 36/2003 
con la prescrizione di dare ottemperanza alle condizioni indicate dall' ARPAC nel parere di competenza 
nonché a quanto indicato nella relazione istruttoria dell'Autorità procedente; 
- che nella stessa seduta del 06.06.2012, per quanto attiene alle problematiche ambientali connesse 
all'instabilità del costone sud-orientale, i presenti hanno convenuto di assegnare ai tecnici progettisti 
giorni venti dalla data della Conferenza di Servizi, per la presentazione di idonea planimetria relativa agli 
interventi di MISP in prossimità del costone indicando l'esatta posizione degli abbancamenti delle opere 
di canalizzazione delle acque meteoriche e dell'andamento planimetrico della linea di frattura nonché un 
piano di monitoraggio costante finalizzato al controllo dell'eventuale evoluzione del fenomeno di 
instabilità dello predetto costone; 
 
PRESO ATTO:  
-  del parere favorevole con condizioni espresso dall' ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno, 
acquisito dal Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno in data 06.06.2012,  prot. n. 432375 ; 
- del parere favorevole, dell' ASL Salerno acquisito dal Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno in 
data 05.06.2012,  prot. n. 431124; 
- dei pareri favorevoli resi in sede di Conferenza di Servizi dal Rappresentante della Amministrazione 
Provinciale, dal Rappresentante del Comune di Montecorvino  Pugliano, dal Rappresentante dell' AGC 
21 della Regione Campania e dall'Autorità di Bacino Dx Sele; 
 
PRESO ATTO:  
- che in data 26.06.2012, prot. n. 488961,  il Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha acquisito 
la nota con la quale l'Amministrazione Provinciale trasmette, su supporto informatico, la documentazione 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  30 Luglio 2012



         

 

     
 

integrativa così come richiesta nella Conferenza di Servizi del 06.06.2012; 
- che in data 24.07.2012, prot. n. 569307,  il Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha acquisito 
la nota con la quale l'Amministrazione Comunale di Montecorvino Pugliano, come da accordi presi nella 
Conferenza di Servizi del 06.06.2012, trasmette in allegato l'elenco delle particelle catastali costituenti il 
sito della discarica di Parapoti; 
 - che dal predetto elenco è risultato che il sito in questione ricade sulle particelle catastali nn. 24-36-37-
38-44-45-62-85-86 e 87, Foglio 11 la cui proprietà catastale è  della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
– Dipartimento Protezione Civile con sede in Roma e particelle nn. 360-362 e 368, Foglio 11 la cui 
proprietà catastale è del Comune di Montecorvino Pugliano; 
 
RITENUTO:  
- che sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 06.06.2012  e della 
documentazione integrativa presentata dall'Amministrazione Comunale e dal  Comune di Montecorvino 
Pugliano si possa approvare il documento relativo al  Progetto Definitivo di Messa in Sicurezza e 
sistemazione finale della discarica di Parapoti nel Comune di Montecorvino  Pugliano (SA)  presentato 
dalla Provincia di Salerno quale beneficiario dei fondi POR Campania FESR 2007/2013 con i quali si  
finanzia l'intervento medesimo;   
 
CONSIDERATO: 
- che in data 20.07.2012, prot. n. 560425, il Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha acquisito 
la nota con la quale l' ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno trasmette il verbale del sopralluogo 
svolto presso la Discarica di Parapoti il giorno 27.06.2012  al fine di verificare lo stato dei luoghi. Nello 
stesso verbale si evidenzia che l'impianto di discarica non è dotato di un idoneo sistema di stoccaggio 
del percolato bensì esclusivamente di invasi di accumulo, realizzati nel corpo rifiuti collegati tra loro 
formando un circuito atto a contenere il percolato all'interno del corpo di discarica; 
- che dalla relazione tecnica contenuta nel verbale di sopralluogo ARPAC non si evincono modifiche 
nella manutanzione dell'impianto e nello smaltimento del percolato, né vengono effettuate prescrizioni, 
per cui risulta che vengono mantenute le condizioni di protezione delle matrici ambientali attivate con i 
sistemi di messa in sicurezza di emergenza specificati nella nota prot. n. 1078 del 23.02.2010, allegata 
all'autocertificazione del Consorzio Comuni Bacino SA2 per lo smaltimento dei RR.SS.UU, innanzi citata. 
 
 
VISTO: 
- il D.L.gs 36/2003 
- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii. 
- la Legge 241/90 e ss.mm.ii; 
- la delibera di G.R. n° 3466 del 03/06/2000; 
 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta  dal Settore, delle risultanze della seduta  della Conferenza di 
Servizi del 06.06.2012, tenutasi presso il Settore Provinciale Ecologia, Tutela Ambientale, 
Disinquinamento e Protezione Civile - di Salerno e dell'attestazione di regolarità della stessa resa dal 
Dirigente del Servizio nonchè del parere favorevole dell' ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno, 
dell' ASL Salerno, dell' Amministrazione Provinciale, del Comune di Montecorvino  Pugliano, dell'Autorità 
di Bacino Dx Sele e dell' 'AGC 21 della Regione Campania; ; 
 
 

D E C R E T A 
 
per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate: 
 
- di APPROVARE,  il documento denominato “Progetto Definitivo di Messa in Sicurezza e sistemazione 
finale della discarica di Parapoti nel Comune di Montecorvino  Pugliano (SA)  presentato dalla Provincia 
di Salerno, quale beneficiario dei fondi POR Campania FESR 2007/2013, in data 03.05.2012, con le 
seguenti prescrizioni: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  30 Luglio 2012



         

 

     
 

1)  la copertura sommitale venga realizzata in modo tale da evitare, in seguito all'assestamento dei rifiuti 
costituenti il corpo della discarica, la formazione di avvallamenti o eventuali fessurazioni dei materiali di 
riporto; 
2) ridurre l'acclività delle scarpate con maggiore pendenza, al fine di evitare fenomeni di scivolamento 
dei materiali riportati e l'azione erosiva delle acque di ruscellamento;  
3) realizzare la connessione tra le differenti tipologie di copertura in modo tale che il corpo dei rifiuti non 
venga a contatto con i materiali di copertura; 
4) effettuare un monitoraggio trimestrale delle matrici ambientali, in particolar modo delle acque 
sotterranee, da estendere nelle zone a valle della discarica, alla luce della intensa attività di frutticoltura 
e floricoltura, nonché alla presenza di numerosi pozzi ivi presenti;  
5) notiziare con cadenza trimestrale il Settore Ecologia di Salerno e l' ARPAC in merito all'attività di 
monitoraggio svolta ed informare tempestivamente in ordine ad eventuali problematiche che potrebbero 
insorgere nel corso dell'intervento di messa in sicurezza e sistemazione finale della discarica; 
- di PRECISARE che:   
- come concordato dagli Enti interessati, in sede di Conferenza di Servizi, in caso di eventuale 
aggravamento della situazione connessa all'instabilità del costone sud – orientale l'Ente preposto è 
tenuto a darne comunicazione agli Enti interessati e se del caso a provvedere alla redazione di idonea 
progettazione per gli interventi tecnici in loco da inviare alla competente AGC 21 della Regione 
Campania; 
- che il gestore pro-tempore o eventualmente altro Ente subentrante è tenuto ad ottemperare a tutto 
quanto previsto dal D.L.gs 36/2003; 
- sebbene non espressamente richiamate nel presente provvedimento si intendono comunque applicate 
tutte le disposizioni previste in materia ambientale, in materia di discariche di rifiuti e di sicurezza sul 
lavoro; 
- di NOTIFICARE copia del presente decreto all' Amministrazione Provinciale di Salerno e al Consorzio 
Comuni Bacino SA2, in qualità di gestore pro-tempore della discarica Parapoti;  
- di INVIARE  copia del presente decreto all' A.R.P.A.C. - Dipartimento Provinciale di Salerno , al 
Sindaco del Comune  di Montecorvino Pugliano, all'ASL Salerno, all' Autorità di Bacino Dx Sele,  all' 
AGC 21  della Regione Campania, al Genio Civile di Salerno, nonché al Settore 02 dell' AGC 05 
Ecologia, Tutela dell' Ambiente, Protezione Civile, Ciclo Integrato delle Acque e al Coordinatore dell’ 
AGC Ecologia (05);  
- di  pubblicare  il presente atto sul BURC.                                                                                                                
 
 
                                                                                                                                                                                    
                                                                                         IL DIRIGENTE DI SETTORE 
                                                                                             Dr Antonio SETARO 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  30 Luglio 2012


	BURC n. 47 del  30 Luglio 2012

